____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR

CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO
GABINETE DO VEREADOR HENRIQUE LEAL SAMPAIO

REQUERIMENTO - Nº                  /2021

O Vereador Henrique Leal Sampaio que a esta subscreve, no uso de suas atribuições
constitucionais, ouvido o plenário, e cumpridas às formalidades regimentais, vem
requerer ao Prefeito Municipal, Senhor Marcones Libório de Sá, e ao Secretário de
Desenvolvimento Rural, Senhor Veronaldo Gonçalves Ribeiro, que seja realizado um
estudo, providenciando a implantação de recipiente para resíduos sólidos, lixeira
container, na entrada da estrada rural que dá acesso à comunidade do Sítio Solta, em
Salgueiro - PE.

JUSTIFICATIVA:

Atendendo ao pedido da comunidade, trata-se de reivindicação dos moradores,

que constantemente reclamam que não encontram local apropriado para acondicionar
os resíduos sólidos (lixo), ocasionando muitos resíduos espalhados pela comunidade,
melhorando assim a limpeza e a higiene, evitando que os lixos sejam jogados no chão,
bem como a ação dos cães que espalham o lixo. Uma vez realizada, a obra beneficiará
toda a comunidade.  Assim sendo, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize
o encaminhamento de tal solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida da
comunidade e toda população. Diante do exposto, solicito aos nobres pares a
aprovação da presente indicação.

Salgueiro, 25 de Outubro de 2021.

José Henrique de Lima Leal Sampaio Angelim

Vereador